
 

NOTA OFICIAL Nº 36/2024 

O Presidente da Federação Mineira de Futebol de Salão – F.M.F.S., no uso de suas atribuições, que 
lhe são conferidas pelo estatuto da entidade e demais legislações esportivas em vigor, RESOLVE: 

- DA DIREÇÃO TÉCNICA – 

1 - DETERMINAR a perda de 3 (três) pontos a equipe do Base Sporting Club, por utilizar membro de 
comissão técnica sem condições de jogo na partida do Campeonato do Interior, categoria Sub 09 
Masculino, aplicando as penalidades prevista no regulamento geral: 

 06/09/2024 – Base Sporting Club x Uberlândia Academy 

 
2 - DETERMINAR a perda de 6 (seis) pontos a equipe do Uberlândia Academy, por utilizar atleta sem 
condições de jogo nas partidas do Campeonato do Interior, categoria Sub 09 Masculino, aplicando as 
penalidades prevista no regulamento geral: 

 06/09/2024 – Base Sporting Club x Uberlândia Academy 

 07/09/2024 – Uberlândia Academy x Amigos / CETTATIC 

3 – ACUSAR pedido de DESISTÊNCIA de participação no Campeonato Estadual na temporada de 2024: 

  Associação Esportiva Futminas 
Categoria: Adulto Feminino 

4 – PUBLICAR a data dos jogos SEMIFINAIS do Campeonato Metropolitano, categoria Sub 11 Masculino: 
 

N° DATA DIA HORAS TURNO LOCAL CATEGORIA JOGO 

01 17-set Ter 19:00 Ida 
Vila 

Olímpica 
Sub 11 Atlético Mineiro SAF X Olympico Club 

02 19-set Qui 19:30 Volta Olympico Sub 11 Olympico Club X Atlético Mineiro SAF 

5 – PUBLICAR a data dos jogos SEMIFINAIS do Campeonato Metropolitano, categoria Sub 12 Masculino: 
 

N° DATA DIA HORAS TURNO LOCAL CATEGORIA JOGO 

03 18-set Qua 20:00 Ida Itaúna Sub 12 Tropical Tênis Clube X Olympico Club 

04 26-set Qui 19:00 Volta Olympico Sub 12 Olympico Club X Tropical Tênis Clube 

 
6 – PUBLICAR a data dos jogos SEMIFINAIS do Campeonato Metropolitano, categoria Sub 13 Masculino: 

 

N° DATA DIA HORAS TURNO LOCAL CATEGORIA JOGO 

01 12-set Qui 20:15 Ida Olympico Sub 13 Sete de Setembro F. C X Olympico Club 

02 03-out Qui 19:00 Volta Olympico Sub 13 Olympico Club X Sete de Setembro F. C 

 
7 – PUBLICAR a data dos jogos SEMIFINAIS do Campeonato Metropolitano, categoria Sub 15 Masculino: 

 

 
N° 

 
DATA 

 
DIA 

 
HORAS 

 
TURNO 

 
LOCAL 

 
CATEGORIA 

 
JOGO 

03 17-set Ter 19:30 Ida Itaúna Sub 15 Tropical Tênis Clube X Minas Tênis Clube 

04 A definir Volta Arena Sub 15 Minas Tênis Clube X Tropical Tênis Clube 

 
Segue... 



 
Continuação da Nota Oficial n°36/2024 

8 – ALTERAR o horário dos jogos de n°01 e 02 da fase final do Campeonato Metropolitano, categoria Sub 09 
Masculino, passando a prevalecer: 

 

N° DATA DIA HORAS TURNO LOCAL CATEGORIA JOGO 

01 12-set Qui 19:00 Ida Olympico Sub 09 Olympico Club X Atlético Mineiro SAF 

02 17-set Ter 20:15 Volta 
Vila 

Olímpica 
Sub 09 Atlético Mineiro SAF x Olympico Club 

9 – ALTERAR o horário do jogo de n°02 da fase Semifinal do Campeonato Metropolitano, categoria Sub 15 
Masculino, passando a prevalecer: 

 

N° DATA DIA HORAS TURNO LOCAL CATEGORIA JOGO 

02 26-set Qui 20:15 Volta Olympico Sub 15 Olympico Club X AABB-BH 

 
10 – ALTERAR a data dos jogos de n°56 e 200 do Campeonato Metropolitano, passando a prevalecer: 

 

 
N° 

 
DATA 

 
DIA 

 
HORAS 

 
TURNO 

 
LOCAL 

 
CATEGORIA 

 
JOGO 

56 25-set Qua 20:30 1° Mariana 
Adulto 
Mas. 

Cruzeiro Esporte 
Clube 

X Pref. de Congonhas 

200 21-set Sab 14:30 2° 
Belo 

Horizonte 
Adulto 
Mas. 

Barroca Tenis Clube x América Futebol Clube 

 
11 – PUBLICAR a classificação final do Campeonato do Interior, Categoria Adulto Feminino: 

 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão Clube Bom Pastor 

Vice-Campeão Assoc. Desp. Bocaiúva 

3º lugar Praia Clube / FUTEL Uberlândia 

4º lugar Assoc. Esporte Solidário Paulo Veloso 

5º lugar USIPA 

DESCLASSIFICADO Esporte Clube Paraúna 

12 – PUBLICAR a classificação final do Campeonato do Interior, Categoria Sub 10 Masculino: 
 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão Base Sporting Club 

Vice-Campeão FUTEL Uberlândia 

3º lugar Sport Club Juiz de Fora 

4º lugar SESC / Montes Claros 

5º lugar ASF / Flamengo JF 

6º lugar Assoc. Desp. Futsal Uberlândia 

 
 

 
Segue... 



 
Continuação da Nota Oficial n°36/2024 

 
13 – PUBLICAR a classificação final do Campeonato do Interior, Categoria Sub 15 Masculino: 

 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão Uberlândia Academy 

Vice-Campeão Praia Clube 

3º lugar FUTEL / Uberlândia 

4º lugar Prefeitura Municipal de Campo Florido 

 
 

14 – PUBLICAR a classificação final do Campeonato do Interior, Categoria Sub 20 Masculino: 
 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão Assoc. Jovens do Amanhã / Pref. de Guaxupé 

Vice-Campeão Amigos / Pref. de Frei Gaspar 

3º lugar Prefeitura de Itabira 

4º lugar Prefeitura de Bocaiúva / AMECO 

5º lugar Assoc. Desp. Bocaiúva 

DESCLASSIFICADO FAMEP / Araguari 

 
 
 

 
Belo Horizonte, 10 de setembro de 2024 

 
 
 
 
 
 

 
Claudio Marcio de Paula 

Presidente 


		2024-09-10T13:54:51-0300




